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هدف پژوهش حاضر بررســی تأثیر خودافشایی بر کسب دانش دانشجویان با تأکید بر نقش حضور 
اجتماعی و رابطه رضایت  بخش استاد - دانشجو در میان دانشجو -  معلمان با ارائه   الگویی پیشنهادی 
بود. روش پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی و بر حســب روش توصیفی است که با به کارگیری 
پرسشنامه بومی  سازی شده و با روش پیمایشی، داده های مورد نیاز گرد  آوری شدند. در این پژوهش 
از پرسشنامه  ای با چهار مؤلفه خودافشایی، رابطه رضایت  بخش استاد- دانشجو، حضور اجتماعی و 
دانش کسب شده استفاده شده است. پایایی این ابزار با روش همسانی درونی و ضریب آلفای کرونباخ 
محاسبه شــد. همچنین، از طریق روش تحلیل عاملی تأییدی، روایی ابزار تأیید شد. جامعه آماری 
این پژوهش شامل همۀ دانشجویان گروههای آموزش زبان، آموزش ادبیات فارسی، آموزش ریاضی، 
آموزش ابتدایی و پیش دبستان دانشگاه فرهنگیان شهر کرمان در سال تحصیلی 1400- 1399 بود که 
تعداد آنها 2300 دانشــجو در دو دانشکده پردیس خواجه نصیرالدین طوسی و پردیس شهید باهنر 
کرمان بود. داده های مورد نیاز برای انجام دادن پژوهش با به کارگیری روش نمونه گیری تصادفی ساده 
و  و بر اساس جدول مورگان از میان 330 نفر از این دانشجو - معلمان به دست   آمدند. به منظور تجزیه 
 SmartPLS تحلیل داده های به دست آمده از روش الگویابی معادلات ساختاری و با کمک نرم افزار
 انجام شد. نتایج به دســت آمده از این پژوهش نشــان داد که خودافشایی بر رابطه رضایت  بخش

استاد - دانشــجو و همچنین حضور اجتماعی دانشجو - معلمان تأثیر مثبت و معنادار دارد. حضور 
اجتماعی دانشجو - معلمان نیز بر ایجاد رابطه رضایت  بخش استاد - دانشجو تأثیر مثبت و معنادار دارد. 
همچنین کسب دانش دانشجو - معلمان با رابطه رضایت  بخش استاد - دانشجو تحت تأثیر قرار می گیرد. 

کليد واژگان:  خودافشایی، حضور اجتماعی، رابطه رضایت  بخش، کسب دانش، دانشگاه فرهنگیان
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 مقدمه

امروزه، اســتفاده از فناوريهای ارتباطی آموزش و يادگيری را در دانشــگاهها دگرگون ساخته است 
 و دانشــگاههای بسياری از شــيوة آموزش الكترونيك )برخط( به جای روش ســنتی استفاده می کنند
 )نيلی و خزايی، 1397(. طی نيم قرن اخير، پيشــرفتهای فناوری ســبب تقويت آموزش برخط شده و
اين نوع آموزش با اســتقبالی فزاينده و مداوم روبه روســت )ســانگ1 و همكاران، 2019(. آمار  ها نشان 
 می دهند که 46 درصد از دانشجويان حداقل يك روش برخط را در طول دوره تحصيلی شان گذرانده  اند
نام  )صنعــت آموزش آنلاين2، 2014(، اما بــا وجود جذابيت ارائه دانش بــه روش برخط و فزونی ثبت 

در اين دوره ها، نگرانيهايی درباره اين روش وجود دارد. فقدان حضور فيزيكی، عدم ارتباط متقابل و تجربة 
آموزشی ضعيف دانشجويان، پذيرش همه  گير آموزش برخط را به چالش می کشد )اوم و آرباو3، 2011(. 
بنابراين شناســايی راه  حلهای مطلوب برای کمك به ايجاد احســاس تعلق دانشجويان به کلاس، تجربه 
يادگيری لذت  بخش و به دست آوردن حاصلی که کلاس برخط می تواند داشته باشد، حائز اهميت است 
و تربيت  )سانگ و همكاران، 2019(. دانشجو -  معلمان از آن جهت مورد تأکيدند که کارگزار اصلی تعليم 
و تربيت به دست آنها محقق می شود و تعامل مستمر و چهره  به شمار می  روند و اهداف متعالی نظام تعليم 
رو توسعه  اين  به چهره معلم با دانش آموزان وی را به موفقيت می رساند )مصطفی  نژاد و همكاران، 1395(. از 
و تربيت دارای اهميت بسيار است. حرفه ای معلمان به عنوان مهـم تـــرين نيروی انسانی در نظام تعليم 

با در نظر گرفتن اهميت ســخنرانی در تدريس حضوری برای بهبود يادگيری، در محيطهای يادگيری 
برخط نيز لازم است سبكهای ارتباطی گوناگون همچون رفتار  های ضروری استاد، مد نظر قرار گيرند )القمدی4 
و همــكاران، 2016؛ گانتر5، 2007؛ ســانگ و همكاران، 2016(. رفتارهــای ضروری به رفتارهای کلامی و 
غيرکلامی گفته می شود که سبب کاهش فاصله اجتماعی و روانی ميان افراد می شوند )اندرسون6، 1979(. 
رفتارهای ضروری اســتاد شامل مجموعه ای از رفتارهايی است که برای نزديك ترشدن به دانشجويان به کار 
می  روند، همچون شــوخ  طبعی، تماس چشمی، لبخند زدن، فاصله جسمانی و خطاب کردن به نام کوچك 
دليل اهميت آن در زمينه يادگيری برخط  دانشجويان )ســانگ و همكاران، 2019(. خودافشايی7 استاد به 
ارزشمند است و بايد به طور مستقل مورد ارزيابی قرار گيرد. اگر  چه يك استاد حضور فيزيكی ندارد اما اين 
برای دانشجويان مهم است که احساس کنند با يك انسان واقعی در تعامل اند تا در کلاس بودن را با استاد 
دانشجويان کمك می کند تا با استاد خود ارتباط برقرار  خود در کلاس برخط تجربه کنند. اين امر در نهايت به 
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9
کنند )دوپين برايانت1، 2004(. با توجه به اينكه خودافشايی نقشی اساسی در ايجاد ارتباط دارد، مطالعة اثر 

خودافشاگری استاد به صورت مستقل از ساير رفتارهای ضروری مهم است )سانگ و همكاران، 2019(. 
رغم افزايش چشــمگير آموزش الكترونيكی، محيطهای يادگيری الكترونيكی با چالشهايی مانند  به 
فقدان حضور فيزيكی و ارتباط نامناســب ميان مربيان و دانشجويان مواجه اند. فقدان ارتباطات رو در رو 
منجر به احساس انزوا در محيط يادگيری الكترونيكی شده که سبب می شود يادگيرنده نسبت به کيفيت 
کل محيط اين فضای يادگيری احســاس نگرانی کند )نيلی و خزايی، 1397(. با توجه به اينكه مفهوم 
حضــور اجتماعی2 به ماهيــت غير همزمان يادگيری و ارتباطات برخط ميان مدرســان و يادگيرندگان 
توجه می کند )کويی3 و همكاران، 2013(، اما در نظر گرفتن متغير حضور اجتماعی می تواند در پاســخ 
چالشــهای مطرح شــده برای محيطهای الكترونيكی مورد اســتفاده قرار گيرد. علاوه بر اين، حضور  به 
اجتماعی می تواند رابطه رضايت  بخش4 دانشــجويان را افزايش دهد )ســانگ و همــكاران، 2019؛ تو5، 
2001(. همچنين رابطة رضايت  بخش اســتاد -  دانشجو می تواند بر ميزان پيشرفت دانشجويان تأثيرگذار 
باشد )گرشنســون6، 2016(. اگر تعاملات رضايت  بخش بين استاد -  دانشجو برقرار نشده باشد، با وجود 
آموزشی، عملًا بهره لازم را نخواهد داشت )ذوالفقاريان و همكاران، 1397(.  صرف هزينه های زياد در نظام 
دانشــگاهها و مراکز آموزشی در طول سی سال گذشته با ظهور رايانه  ها و ساير فناوريهای آموزشی 
)شــبكه های رايانه  ای، ماهواره  ای، نرم افزارهای گوناگون و اينترنــت(، تغييرات زيادی را تجربه کرده اند. 
آموزش بر مبنای اينترنت ســبب دسترســی بيشتر افراد به آموزش و کســب دانش شده است )زمانی 
و نيكونــژاد، 1393(. در هر جامعه  ای هــدف نهايی آموزش عالی تدارک فرصتهای مناســب به منظور 
کســب دانش7، مهارت و نگرش برای دانشجويان اســت )ذوالفقاريان و همكاران، 1397(. کسب دانش، 
شناســايی و گردآوری اطلاعات، ســازماندهی، ذخيره و انتقال آن اســت به پايــگاه دانش يا هر پايگاه 
آن اســتفاده کرد )الياس8 و همكاران، 2004( که می تواند موجب افزايش بهر  ه  برداری  ديگر که بتوان از
از فرصتها، کاهش هزينه ها و بهينه  ســازی فرايند  ها شــود )توربن9 و همــكاران، 2005(. از آنجايی که 
کســب دانش دانشــجويان يكی از شــاخصهای مهم کارآمد بودن نظام آموزشی در محيطهای برخط و 
اساســی  ترين موضوعات نظام آموزش برخط به شــمار می رود، درک اين  آن از  تحليل عوامل مربوط به 
مســئله که چگونه عواملی اجتماعی که پيش از اين بيان شد منجر به پيامد يادگيری در زمينه آموزش 
می شــوند، بسيار مهم و حياتی اســت. در واقع چند مطالعه اثرات خودافشايی استاد را بر کسب دانش 
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دانشجو بررسی کرده اند، اما نتايج متناقض بوده است )کايانوس و مارتين1، 2008؛ گلدشتاين و بناسی2، 
1994(. يكی از دلايل تناقض ممكن اســت اين باشد که خودافشــايی استاد به صورت غيرمستقيم بر 
يادگيری دانشجويان تأثير می گذارد. به عبارت ديگر خودافشايی استاد به صورت مستقيم يادگيری دانشجو 
را افزايش نمی دهد، در مقابل خودافشايی رضايت حاصل از رابطه را تقويت می کند )بيتمن3 و همكاران، 
2011؛ مانه4 و همكاران،2004؛ اوتز5، 2015( و پس از آن، افزايش رضايت از رابطه به نوبة خود کسب 
دانش و يادگيری دانشــجو را تقويت می کند. يعنی يادگيری دانشــجو نتيجة فرايندی اســت که نقش 
 خودافشايی استاد را نشان می دهد، اما يك نتيجه گيری مستقيم از آن محسوب نمی شود. در اين پژوهش،
 با توجه به مطالب ذکر شــده و اهميت کسب دانش دانشجويان در محيطهای برخط، به بررسی عوامل 
تأثيرگذار بر آن پرداخته خواهد شــد که متشــكل از چهار متغير خودافشــايی )متغير مستقل(، حضور 

وابسته( است.  اجتماعی )متغيرميانجی(، رضايت رابطه  ای )متغيرميانجی( و جذب دانش )متغير 

 ادبيات موضوع
 خودافشایی: خودافشايی شامل فراينــد آشكارکردن افكار، احساسهای درونی شخص و تجارب 
پيشــين او برای شــخصی ديگر)مخاطب( اســت. مبادله کردن اطلاعات درونی مربوط به خود، 
فرايندی محســوب می شــود که از طريق آن رابطه ميان افراد گسترش می يابد )آلتمن و تيلور6؛ 
نقل از وارينگ7 و همكاران، 1998(. در يك محيط يادگيری برخط، جايی که اطلاعاتی محدود  به 
دربارة يك استاد در دسترس است، خودافشايی استاد به رفتاری ضروری و مهم تبديل می شود. 
خودافشايی به صورت گسترده به عنوان يك فرايند تعاملی معرفی می شود که از طريق آن اطلاعات 
شــخصی برای ديگران آشكار می شــود )گرين8 و همكاران، 2006(، يعنی به اشتراک گذاشتن 
رفتاری که از طريق آن افراد داوطلبانه و عمداً خود را )افكار، احساســات، تجربة خود( به ديگران 

نشان می دهند )پوسی9 و همكاران، 2010(.
  حضور اجتماعی: ديدگاه حضور اجتماعی به اين صورت مطرح می شود که وجود افرادی که از طريق
رســانه های اجتماعی با ديگران ارتباط برقرارمی کنند، وجودی واقعی در نظر گرفته شود )نيلی و 
خزايی، 1397(. اگر چه يك استاد در کلاس برخط حضور فيزيكی ندارد، اما دانشجويان هنوز هم 
می توانند از طريق کانالهای ارتباطی مختلف با اســتاد خود ارتباط برقرار کنند )ايميل، ســخنرانی 
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طريق اين ارتباط، دانشجويان ممكن است احساس کنند که  برخط و صفحه بحث و گفت وگو1(. از 
استادشان در اطراف است، اگرچه آنها ممكن است نتوانند ايشان را به صورت حضوری ملاقات کنند. 

اين نوع تجربيات را می توان احساس حضور اجتماعی دانست )شورت2 و همكاران، 1976(.
 رابطه رضایت  بخش   اســتاد -  دانشجو: يافته ها نشــان می دهند که اساتيد ضمن تدريس بايد 
با دانشــجويان خود ارتباطی مؤثر برقرار کنند که اين امر ديدگاه دانشــجويان به تدريس را تغيير 
می دهد و موجب افزايش عملكرد و شايستگيهای دانشجويان می شود. ازآنجايی که فرايند آموزش 
وپرورش بسيار مهم و پيچيده است، حرفه تدريس را بايد افراد حرفه ای، قابل اعتماد و با تخصص 
عهده  دار شــوند. اســتادان موفق در حرفه خود بايد دارای دانشی گسترده از رشته های ديگر مانند 
تعليم و تربيت، روانشناسی و روش شناسی باشند و اينها ويژگيهايی است که بدون آن نمی توان دانش 
را به دانشــجويان انتقال داد. يادآور می شود که بسيار مهم است استادان شخصيتهای دانشجويان 
را تشخيص دهند و با آنها روابط سالم برقرار کنند که اين امر می تواند موجبات افزايش شايستگی 
دانشــجو را به همراه داشته باشد، از سويی هم تعامل شايسته بين استاد و دانشجو می تواند کسب 

دانش از سوی دانشجو را تحت تأثير قرار دهد )ذوالفقاريان و همكاران، 1397(.

 توسعه فرضيه ها

 رابطه خودافشایی و رضایت رابطه  ای: در زمينة آموزش، خـودافشايی استاد به افشای آگاهانه 
و عمدی درباره خودش، جنبه های عملكرد حرفه ای وی، ديدگاههای جهانی يا شخصی، تاريخچه 
شــخصی و پاســخ به رويدادهای در حال وقوع در کلاس، گفته می شــود )راسموسن و ميشنا3، 
2008(. همان طورکــه تئوری نفوذ اجتماعی بيان می کند، افشــای خود يك رفتار ضروری مهم 
در ايجاد ارتباط اســت )آلتمن و تيلور، 1973(. ضمن آنكه اســتادان و تعاملات و روابط آنان با 
دانشــجويان در قلب فعاليتهای ياددهی -  يادگيری دانشگاه جای می گيرند و شاخصهای کليدی 
عملكــرد مرتبط با آنها از اهميتی قابل ملاحظه برخوردارند و بســياری از فعاليتهای دانشــگاه 
معطوف به اين رکن دانشگاهی است )بيرن بائوم4، 1988؛ ترجمه آراسته، 1382(. شواهد تجربی 
 نشان داده است که خودافشايی به طور قابل توجهی منجر به نتايج مثبت در رابطه رضايت  بخش
 اســتاد -  دانشــجو می شــود )بيتمن و همكاران، 2011؛ مانه و همكاران،2004؛ اوتز، 2015(.

رو می توان فرضيه زير را مطرح کرد: اين  از 
H1: خودافشــايی استاد، رضايت حاصل از رابطة استاد - دانشجو را در محيط آموزش برخط 

افزايش می دهد.

1. Email, online lecture, and discussion board
2. Short
3. Rasmussen & Mishna
4. BirnBaum
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 نقش واسطه حضور اجتماعی در رابطه میان خودافشایی و رضایت رابطه  ای: پژوهشها نشان 
می دهند که عوامل اجتماعی موجب احســاس حضور اجتماعی می شود )لی1 و همكاران، 2005(. 
يعنی ميزان حضور اجتماعی بسته به عوامل گوناگون اجتماعی مانند دانش در مورد شريك تعامل، 
محتوای ارتباطات و ماهيت اجتماعی محيط، متفاوت است )بيوکا2 و همكاران، 2003(. در حقيقت 
دانشمندان به طور تجربی تأثير عوامل اجتماعی بر حضور اجتماعی در زمينه آموزش برخط را اثبات 
کرده اند )تو، 2002؛ تو و مك  ايزاک3، 2002(. به عنوان مثال روابط اجتماعی غير رســمی و اعتماد 
به نفس بر احساس حضور اجتماعی در ميان دانشجويان برخط تأثير می گذارد )تو، 2002(. علاوه 
بر اين رفتارهای ضروری استاد مانند خطاب کردن دانشجويان به نام، به اشتراک گذاشتن تجربيات 
شــخصی و استفاده از لحن شــخصی به منزلة عوامل مهم در تقويت حضور اجتماعی مورد توجه 
قرار می گيرد )ســوان و شيه4، 2005(. با توجه به اينكه آموزش يك عمل اجتماعی است )لافی5 و 

همكاران، 2006(، عوامل اجتماعی در ايجاد حضور اجتماعی نقشی مهم دارند. 
با توجه به اينكه ماهيت تعامل اجتماعی مؤلفه  ای اصلی در آموزش برخط اســت )ســانگ و 
ميِر6، 2012( به نظر می رســد که حضور اجتماعی نقشی مهم در اين زمينه دارد، زيرا پژوهشها 
نشــان می دهند که حضور اجتماعی تجارب موثر يادگيری در آموزش برخط را تسهيل می کند 

)آرباو ، 2001؛ سوان و شيه، 2005؛ پيسيانو7، 2002 (. 
ســانگ و همكاران )2016( اثر خودافشــايی را در رســانه های اجتماعی بــر ادراک روابط 
رضايت بخش در زمينه های تعاملات اســتاد - دانشــجو بررســی کرده اند. همچنين درک روابط 
مطلوب نسبت به افشاگر به اين معناست که آنها ضمن يادگيری در مورد شخص، حضور اجتماعی 

قوی افشاگر را احساس می کنند. به اين ترتيب می توان فرضيه زير را مطرح کرد:
H2: حضور اجتماعی واسـطه ارتـباط ميـان خودافشـايی استـاد و رضايـت حـاصل از رابـطة 

استاد -  دانشجو است.
 رابطه حضور اجتماعی و رضایت رابطه  ای: حضور اجتماعی يكی از عوامل اصلی درک رابطة 
رضايت  بخش استاد -  دانشــجو است )شورت و همكاران، 1976؛ بياکو و همكاران، 2003( که از 
زمان معرفی آن )شــورت و همكاران، 1976( دانشــمندان تلاش بسيار برای تعريف، گسترش 
 و تشــريح اين ساختار نظری در زمينه های متنوع تجربی داشــته اند )بياکو و همكاران، 2003؛ 

1. Lee
2. Biocca
3. McIsaac
4. Swan & Shih
5. Laffey
6. Sung & Mayer
7. Picciano
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کســپی و بلاو1، 2008؛ لامبارد و ديتون2، 1997؛ سانگ و همكاران، 2016؛ لی، 2004؛ کيم3 و 
رو می توان فرضيه زير را پيشنهاد داد: اين  همكاران، 2018(. از 

H3: حضور اجتماعی رضايت حاصل از رابطة استاد - دانـشجو را در محيـط آمـوزش آنلاين 
افزايش می دهد.

 رابطه رضایت رابطه  ای و کسب دانش: پژوهشهای پيشين مزايای روابط سالم استاد -  دانشجو 
را در زمينه آموزش اثبات کرده اســت )گراتزيانو4 و همكاران، 2007؛ کلم و کانل5، 2004؛ هيوز6، 
2011(. کانگاس7 و همكاران )2017( پژوهشی با عنوان تعامل ميان دانشجويان با اساتيد و رضايت 
آنها از يادگيری انجام دادند و نتايج حاکی از آن است که تفاوت در آموزش دادن اساتيد و تعامل 
غنی را  عاطفــی در يادگيری تا حدی می تواند تفاوت در رضايت دانشــجويان با محيط يادگيری 
توضيح دهد. چان8 و همكاران )2017( گزارش دادند که اساتيد ضمن تدريس بايد با دانشجويان 
خــود ارتباطی مؤثر برقرار کنند. اين امر می تواند ديدگاه دانشــجويان به تدريس را تغيير دهد و 

موجب افزايش کسب دانش دانشجويان شود، از اين رو می توان فرضيه زير را مطرح کرد:
H4:  رضايت رابطه  ای کسب دانش دانشجويان را در محيط آموزش آنلاين افزايش می دهد.

 مدل مفهومی پژوهش

براساس روابطی که ميان متغيرهای پژوهش شناسـايی شده، مدل مفهومی پـژوهش بـه صورت زير 
نشان داده شده است.

کسب دانش

حضور اجتماعی

خود افشایی رضایت رابطه ای

 شکل 1.    مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                        

1. Caspi & Blau
2. Lombard & Ditton
3. Kim
4. Graziano
5. Klem & Connell
6. Hughes
7. Kangas
8. Chan
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 روش شناسی پژوهش 

طريق  در اين پژوهش طراحی متغيرهای خودافشايی، حضور اجتماعی، رضايت رابطه  ای و کسب دانش از 
مطالعات کتابخانه ای )مراجعه به اسناد و مدارک مكتوب مانند کتابها، مجلات و ...( انجام شد. پژوهش حاضر 
درصدد کشف رابطه ميان خودافشايی و کسب دانش دانشجو -    معلمان با توجه به نقش حضور اجتماعی و 
رضايت رابطه  ای در ميان دانشجو -  معلمان دانشگاه فرهنگيان کرمان است. با توجه به موارد گفته شده، اين 
پژوهش از نظر روش، توصيفي از نوع همبستگی است و از نظر هدف، توسعه ای -  کاربردي است که به شيوه 
تحقيقات ميدانی به گردآوری داده ها پرداخته شده است. جامعه آماري اين پژوهش دانشجو -   معلمان دانشگاه 
فرهنگيان کرمان در ســال تحصيلی 1400- 1399 بودند. به دليل محــدود بودن جامعه آماری از جدول 
مورگان استفاده شده و 322 نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شده اند. به منظور حصول اطمينان از تكميل 
پرسشنامه ها به تعداد مورد نياز، تعداد 350 پرسشنامه در ميان دانشجو -   معلمان توزيع شد، که از اين تعداد 
330 پرسشنامه تكميل و برگشت داده شد. مقياس اندازه گيری نظريه  ها براساس طيف پنج گزينه  ای ليكرت 
است که از »کاملاً موافقم« شروع و به »کاملا مًخالفم« ختم می شود و نحوة نمره  دهی به پرسشها نيز از نمره 
1 تا 5 اســت. جدول شماره 1 متغيرها، ترکيب سؤالات پرسشنامه و منابع آنها را نشان می دهد. در نهايت 

به منظور تجزيه و تحليل داده ها،  با نرم افزار SmartPLS فرضيه های پژوهش مورد بررسی قرار گرفته اند.

 جدول 1.    ساختار پرسشنامه                                                                                                                                            

منبعسؤالاتمتغیر

کايانوس و مارتين )2008(1-11خودافشایی

ونجليستی و کاکلين1 )1997(15-12رابطه رضایت  بخش استاد- دانشجو

بيوکا و همكاران )2003(21-16حضور اجتماعی

مارکس2 و همكاران )2005(27-22دانش کسب شده

 یافته های پژوهش 
در اين پژوهش برای تحليل و اثبات فرضيه ها و تأييد مدل پيشنهاد شده از روش معادلات ساختاری و 

روش مدل سازی معادلات ساختاری واريانس -   اس يك  ال  اس استفاده شده است. پی  ال  نرم افزار اسمارت پی 
اس نياز به حجم نمونه بالا نيست و به پيش  فرض نرمال بودن حساس نيست.  ال  محور است. با استفاده از پی 
در اين روش، دو مدل آزمون می شود. »مدل بيرونی« که با مدل اندازه گيری در معاملات ساختاری مطابقت 
می کند و »مدل درونی« که هم ارز با مدل ساختاری در مدلهای معادلات ساختاری است. جدول شماره 2، 
خروجی مدل اندازه گيری و شكل شماره 2، خروجی مدل ساختاری از اسمارت پی ال اس را نشان می دهد.
1. Vangelisti & Caughlin
2. Marks
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 مدل اندازه گیری
در روش مدل ســازی معادلات ساختاری، ابتدا لازم اســت تا روايی سازه مورد مطالعه قرار گيرد تا 
مشخص شود شاخصهای انتخاب شده برای اندازه گيری ابعاد يا سازه های موردنظر از دقت لازم برخوردارند. 
عاملی هر شاخص  برای اين منظور از تحليل عاملی تأييدی )CFA(، استفاده می شود. به اين شكل که بار 
اين صورت اين شاخص از دقت لازم برای اندازه گيری آن سازه  با سازه خود دارای مقدار مناسب باشد. در 
يا صفت پنهان برخوردار است. در جدول شماره 2 مقادير بار عاملی برای شاخصهای هر سازه آورده شده 
است. در صورتی که شاخصهای ابعاد مورد مطالعه دارای آماره t کمتر از1/96 باشند از اهميت لازم برای 
عاملی  رو بايد از فرايند تحليل کنار گذاشته شوند. همچنين مقدار بار  اين  اندازه گيری برخوردار نيستند، از 
بايد بزرگ  تر از 0/5 باشد، اگر بار عاملی بين 0/3 تا 0/5 باشد، اگر چه ضعيف است اما برای ادامه آناليز 
کفايت می کند. همان طورکه در جدول شــماره 2 نشان داده شده است، مقدار بار عاملی و آماره t برای 

شاخصهای Q25 ، Q26 مناسب نيستند، بنابراين از مدل پژوهش حذف شدند. 

 جدول 2.    شاخصهای مدل اندازه گیری                                                                                                                              

T-valuesAVECRCAبار عاملیسؤالاتمتغیرها

خودافشایی

Q10/6579/061

0/5150/8850/857

Q20/6799/772

Q30/73414/632

Q40/6318/134

Q50/71813/218

Q60/70411/502

Q70/6147/140

Q80/5937/33

Q90/5876/523

Q100/6188/173

Q110/5175/351

رابطه رضایت  بخش

Q120/6605/854

0/5030/8000/668
Q130/78312/314

Q140/75710/663

Q150/6264/610
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T-valuesAVECRCAبار عاملیسؤالاتمتغیرها

حضور اجتماعی

Q160/4263/530

0/5870/8910/847

Q170/79916/210

Q180/84923/816

Q190/78329/606

Q200/77514/436

Q210/78416/469

کسب دانش

Q220/82021/021

0/5030/7970/688

Q230/90825/664

Q240/88719/567

Q250/82310/770

Q260/1631/116

Q27-0/1731/192

 روایی و پایایی
روايی همگرايی پژوهش به کمك ميانگين واريانس تبيين شده )AVE( و پايايی سؤالات پژوهش نيز با 
دو معيار استاندارد رايج آلفای کرونباخ )CA( و پايايی ترکيبی )CR( بررسی شده است. کرونباخ1 )1951(، 
استاندارد بالای 0/7 را برای آلفای کرونباخ ذکر کرده است، همچنين فورنل و لارکر2 )1981(، ميزان بالای 
0/5 را برای ميانگين واريانس )AVE( تبيين کرده و باگوتزی و يی3 )1988( استانداردهای بالای 0/6 را برای 
پايايی ترکيبی بيان کرده اند. با توجه به استانداردهای بيان شده، پايايی و روايی پژوهش با تمام معيارهای ذکر 

شده از ميزانی بسيار مناسب برخوردار است که نتايج آن در جدول شماره 3 ارائه شده است.

 جدول 3.    نتایج ارزیابی روایی واگرا                                                                                                                                 

کسب دانشحضور اجتماعیرضایت رابطهخودافشاییمتغیرها

0/717خودافشایی

0/7120/709رضایت رابطه

0/7090/6690/766حضور اجتماعی

0/5880/5390/5930/863کسب دانش

1. Cronbach
2. Fornell & Larcker
3. Bagozzi & Yi

 جدول 2.   )ادامه( 



اثر خودافشایی استادان بر کسب دانش 
دانشجو - معلمان در فضای آموزش الکترونیک؛  

نقش حضور اجتماعی و رابطه رضایت  بخش 
استاد - دانشجو معلم 

179
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

 ساحلموسیعلی دکترنیماسلطانینژاد

16
9 -

 18
4

روايی واگرا )فورنل و لارکر، 1981( وقتی در ســطح قابل قبول اســت که ميزان جذر AVE برای 
هرسازه بيشتر از واريانس اشتراکی بين آن سازه و سازه های ديگر )يعنی مربع مقدار ضرايب همبستگی 
بين سازه  ها( در مدل باشد. با توجه به جدول شماره 4 روايی واگرا پژوهش با معيار ذکر شده از ميزانی 

بسيار مناسب برخوردار است.

 مدل ساختاری )آزمون فرضیات(
در مدل پی ال اس پس از آزمون مدل بيرونی پژوهش بايد مدل درونی که نشان دهنده ارتباط ميان 
متغيرهای مكنون و به عبارت ديگر همان فرضيه های پژوهش است، آزمون شود. جدول شماره 4 و شكل 
شماره 2 نتايج فرضيه های پژوهش به همراه ضرايب هر يك را نشان می دهند. در جدول شماره 4، ضريب 
مســير )β( و آماره های t ارائه شده اســت. اندازه ضريب مسير، نشان دهنده شدت رابطه ميان دو متغير 
نهفته است. همان طور که مشاهده می شود با توجه به آماره t و ضرايب مسير، تمامی فرضيه ها با اطمينان 

درصد )عدد معناداری خارج از بازه 1/96+ تا 1/96-( تأييد می شوند.  95

خود افشایی  رضایت 
رابطه ای

 حضور 
اجتماعی

کسب دانش

 شکل 2.    خروجی مدل ساختاری پژوهش                                                                                                                           
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با توجه به خروجی مدل ساختاری پژوهش، نتايج آزمون فرضيه ها در جدول شماره 4 ارائه شده است.

 جدول 4.    نتایج آزمون فرضیه های پژوهش                                                                                                                           

نتیجهآمارۀ t مقدار بتافرضیه

خودافشايی استاد رضايت حاصل از رابطة استاد - دانشجو را در محيط 1.
آموزش برخط افزايش می دهد.

تاييد0/4833/913

حضور اجتماعی واسطه ارتباط ميان خودافشايی استاد و رضايت حاصل 2.
از رابطة استاد - دانشجو است.

تاييد0/75015/177

حضور اجتماعی رضايت حاصل از رابطة اســتاد - دانشجو را در محيط 3.
آموزش برخط افزايش می دهد.

تاييد0/3072/225

رضايت رابطه  ای کســب دانش دانشجويان را در محيط آموزش برخط 4.
افزايش می دهد.

تاييد0/5405/350

  ابرازش مدل کلی
معيــار GOF را تننهاوس1 و همكاران )2004( ابداع کرده اند و طبق فرمول زير محاســبه می شــود. 
مقدار 0/01،  0/25 و 0/36 را به عنوان مقادير ضعيف، متوســط و قوی برای GOF معرفی کرده اند.  ســه 
اين شاخص با استفاده از ميانگين هندسی شاخص R2 و ميانگين شاخصهای افزونگی قابل محاسبه است.

GOF average (Commonality) average (R )= ´ 2

مقدار GOF برای مدل پژوهش تقريباً برابر 0/65 به دست آمده که حاکی از برازش کلی قوی مدل است.

 بحث و نتیجه گیری 
معلم، کليدی  ترين و مؤثرترين عامل و عنصر نظام تعليم و تربيت است، به گونه ای که موفقيت ياشكست 
برنامه ها و فعاليتهای آموزشی و پرورشی اين نظام، مستقيم يا غيرمستقيم معطوف به معلمان آن است. 
اهميت، جايگاه و نقش معلم در تعليم و تربيت تا حدی است که می توان گفت معلم، کارايی و کفايت او، 
آيينة تمام  نمای کفايت و کارايی هر نظام آموزش و آموزش و پرورش است و مهـم تـرين وسيلة رسيدن 
جامعه به غايــات و هدفهای آموزش و پرورش، معلم صاحب صلاحيت اســت )تقی  پور ظهير، 1381(. 
شرايط آموزش اساساً اجتماعی است که در آن استاد و دانشجو در تعامل با يكديگرند )سانگ و همكاران، 
2019(. با توجه به اينكه ادبيات به طور مداوم بر نقش اساسی روابط استاد -  دانشجو در يادگيری تأکيد 

1. Tenenhaus
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مورد چگونگی ارتقای روابط در کلاس برخط  می کنــد )کورنليوس -  وايت1، 2007(، نياز بــه پژوهش در 
ويژه خودافشايی شخصی و حضور  وجود دارد. بنابراين مطالعه حاضر به بررسی رفتارهای ضروری استاد به 
اجتماعی در ايجاد رابطه رضايت  بخش استاد -  دانشجو و کسب دانش از سوی دانشجويان پرداخته است. 
لحاظ تئوريك تأثير عوامل اجتماعی مانند خودافشايی را برای تقويت حضور اجتماعی  ادبيات موجود به 
مستند ساخته   است )لی و ناس2، 2005؛ لومبارد و ديتون، 1997(، که با نتيجه پژوهش حاضر مطابقت 
دارد. همچنين براساس تئوری نفوذ اجتماعی )آلتمن و تيلور، 1973(، خودافشاگری و صميميت دوعنصر 
اصلی در ايجاد روابط  اند. پژوهشها به طور مداوم از پيوند قوی پشتيبانی می کنند که نشان می دهد افشای 

اطلاعات مربوط به شخص سبب افزايش روابط رضايت  بخش می شود )کايانوس و مارتين، 2008(. 
 افزون بر اين، پژوهش حاضر به اهميت حضور اجتماعی در ايجاد روابط رضايت  بخش استاد -  دانشجو
در زمينه آموزش برخط تأکيد می کند که با نتايج پژوهش کسپی و بلاو )2008( همسوست. يافته های 
پژوهش کاربرد عملی مهمی نيز دارد. کاملًا مشــخص اســت که خروجی نهايی خودافشــايی و رابطه 
رضايت  بخش اســتاد -  دانشجو، افزايش دانش کســب شده دانشجوست که با نتيجه اوم و آرباو )2011( 
مطابقت دارد. يعنی برای رسيدن به هدف آموزش برخط، خودافشايی اولين قدم است. لذا پيشنهاد می شود 
بيشتر،  چه  مســئولان ذی  ربط با در نظر گرفتن طرحهای تشويقی انگيزة مربيان را برای خودافشايی هر 
تقويت کنند. با توجه به اينكه آينده و موفقيت آموزش برخط به رضايت دانشجو -  معلمان بستگی دارد، 
مثال  پيشــنهاد می شود مربيان کلاسهای برخط، تعامل فعال با دانشجويان را مدنظر قرار دهند. به عنوان 
نام، ارتباط چشــمی،  می تواننــد به منظور ايجاد اين تعامل فعال از اطلاعات شــخصی )خطاب کردن به 
فيزيكی مناسب و ... ( بهره بگيرند. همچنين در راستای حضور اجتماعی، شايسته است معلمان و  فاصله 
مربيان اطلاعات و مهارت کافی را برای استفاده از فناوری ارتباطات داشته باشند و از برگزاری کلاسهای 

برخط استقبال کنند. 
اين پژوهش با ابزار پرسشــنامه و در ميان دانشــجويان دانشــگاه فرهنگيان کرمان صورت گرفته 
رو با توجه به اينكه پرسشنامه به صورت نگرش  سنجی بوده دچار محدوديت است، بنابراين  اين  اســت، از 
پيشنهاد می شود در پژوهشهای آينده از ابزارهای ديگر مانند مصاحبه استفاده شود و پژوهش حاضر را 
درســاير جوامع انجام دهند. همچنين با توجه به اينكه متغيرهای خودافشايی، حضور اجتماعی و رابطه 
رضايت  بخش استاد-  دانشجو در مجموع توانسته  اند 55 درصد ضريب تغييرات کسب دانش را پيش بينی 
کنند، در نتيجه 45 درصد باقيمانده مربوط به ســاير متغيرهای تأثيرگذار بر کســب دانش اســت که 
پژوهش لحاظ نشده است، از اين رو پيشنهاد می شود در پژوهشهای آتی به بررسی اين متغيرهای  اين  در

تأثيرگذار بر کسب دانش دانشجويان بپردازند. 

1. Cornelius-White
2. Nass
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Abstract
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The Effect of Teachers’ Self-Disclosure
on Student-Teachers’ Knowledge Acquisition
with in the Virtual Space with the Emphasis

on the Role of Social Presence and Satisfying 
Relationship between Teachers and Student-Teachers

To present an effective model of interaction between teachers and student-teachers, 
a random sample of 330 student-teachers from among 2300 such students in 
the city of Kerman was given a questionnaire on the four constructs mentioned  
in the title. The internal consistency and validity of this instrument were confirmed. 
The collected data were analyzed in order to find a structural model that could 
help with the improvement of knowledge acquisition by student-teachers. The 
results show a significant positive effect of teachers’ self-disclosure on satisfaction 
and social presence of student-teachers. The social presence has also such an 
effect on satisfying relationship between students and teachers. Furthermore,  
the better this relationship the more effective is the students’ knowledge 
acquisition.
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